
* * * * * * * * 
COMUNE DI POMARETTO 

 

 * * * * * * * * 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
              N. 33  

 
 OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (DUPS) 2026-2028. ADOZIONE. 
 

 
 

  
 

 L’anno duemilaventicinque, addì TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 12:07, convocata dal 
Sindaco, ai sensi dell’art. 2 del regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune, 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. BREUSA DANILO STEFANO Sindaco SÌ 
2. PEYRONEL ALESSANDRO Assessore SÌ 
3. BREUSA IVANO Assessore SÌ (DA 

REMOTO) 
   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
 
 Assiste alla seduta il Segretario Comunale PORCINO dr. GIOVANNI ANDREA. 
 
 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



OGGETTO: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 
2026-2028. ADOZIONE." 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte nell’ordinamento 
nazionale le "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42";  
 
Visti:  
- l'articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 
"Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico 
di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze"  
- l’articolo 151 comma 2 che recita: "Il Documento unico di programmazione è composto dalla Sezione 
strategica, della durata pari a quelle del mandato amministrativo, e dalla Sezione operativa di durata 
pari a quello del bilancio di previsione finanziario";  
- l’articolo 170 commi 2 e 3 del d. lgs. n. 267/2000 che precisano, rispettivamente:  
 
"2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente.  
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 
la seconda pari a quello del bilancio di previsione."  
 
- l'articolo 170 commi 4 e 5 del TUEL che recano inoltre:  
 
"4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni.  
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.";  
 
Viste, inoltre, le seguenti disposizioni del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di 
cui al D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del 
DUP:  
- articolo 170, comma 1 "Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio 
la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. [...]";  
- articolo 174 comma 1 "Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di 
programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare 
unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno";  



 
- articolo 174 comma 2 "Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo 
termine, nonché i termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo 
consiliare e dalla Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro 
normativo di riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti 
allo schema di bilancio e alla nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso 
di approvazione";  
 
Richiamata la Faq n. 10 in data 07/10/2015 pubblicata sul sito del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, alla sezione "ARCONET (armonizzazione contabile degli enti territoriali)" che detta 
indicazione riguardanti il procedimento di approvazione del DUP e della nota di aggiornamento al DUP;  
 
Dato atto che sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio:  
- il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica e operativa dell'Ente e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;  
- il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);  
- la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua in 
coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente con un orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello di mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è 
definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del concorso al 
perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le 
procedure e i criteri stabiliti dall'Unione Europea;  
- la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 
generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell'Amministrazione 
da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo 
periodo, le politiche di mandato che l'Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità 
istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di 
programmazione riferiti al periodo di mandato;  
- nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l'Ente locale intende 
rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente mediante la 
relazione di fine mandato di cui all’art. 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, quale 
dichiarazione certificata delle iniziative intraprese, dell’attività amministrativa e normativa e dei risultati 
riferibili alla programmazione dell’ente e di bilancio durante il mandato, per informare i cittadini del 
livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di 
responsabilità politica o amministrativa;  
 
Preso atto della modifica al principio contabile applicato della programmazione di bilancio, Allegato 
4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, aggiornato dal Decreto del Ministero Economia e delle Finanze 25 luglio 
2023, in particolare il paragrafo 8 denominato "Il Documento unico di programmazione degli enti locali 
(DUP)" che reca indicazioni sulla struttura del documento e sui contenuti;  
 
Considerato che si rende necessario, in forza della suddetta normativa, e opportuno al fine di fornire 
all’Ente lo strumento fondamentale della propria programmazione strategica ed operativa, procedere alla 
approvazione dello schema del Documento Unico di Programmazione 2026/2028, anche per procedere 
alla sua presentazione al Consiglio Comunale per l’assunzione delle conseguenti deliberazioni;  
 
Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 
“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, e successive modificazioni”; 
 



Dato atto che, alla data del 31/12/2024 la popolazione del Comune di Pomaretto risulta essere pari a 
n. 937 abitanti e che, pertanto, l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP 
semplificato; 
 
Rilevato che l’approvazione del DUPS da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto 
per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028; 
 
Dato atto che lo schema di DUPS allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 
principio di programmazione sopra richiamato; 
 
Atteso che il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto a 
definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi, a 
durata triennale, a cui occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, evidenziare il 
loro grado di raggiungimento; 
 
Ritenuto pertanto doveroso ed urgente procedere all'approvazione dell'allegato Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) 2026/2028; 
 
Visti:  
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 il D.Lgs. n. 118/2011 aggiornato al Decreto MEF 25 luglio 2023;  
 il D.Lgs. n. 36/2023;  
 la Legge n.207 del 30/12/2024, Bilancio dello Stato per il triennio 2025-2027; 
 lo Statuto Comunale;  
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s. m. i., in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e 
contabile del responsabile del servizio; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

 di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 

 di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2026/2028, 
allegato A parte integrante e sostanziale al presente atto;  

 
 di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell'azione 

amministrativa e gestionale;  
 

 di presentare il DUPS 2026/2028 al Consiglio Comunale come da vigenti disposizioni, per i 
conseguenti adempimenti normativi e deliberazioni;  

 
 di dare atto che contestualmente all’approvazione dello schema di bilancio di previsione 

2026/2028 verrà approvata la nota di aggiornamento tecnico al DUPS 2026/2028;  
 

 di pubblicare il DUPS 2026/2028 sul sito internet del comune nelle competenti sezioni di 
“Amministrazione trasparente”; 

 



 di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.

 
 
33 gc 2025 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BREUSA Danilo Stefano 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

PORCINO dr. GIOVANNI ANDREA 
 
 

 
 

 
 
 
  


